*На правах рукописи*

**Машанова Ксения Владимировна**

**ЯЗЫКОВЫЕ СРЕДСТВА ВОЗДЕЙСТВИЯ В ПУБЛИЦИСТИЧЕСКИХ ТЕКСТАХ
БИЗНЕС-ТЕМАТИКИ
(НА МАТЕРИАЛЕ АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА)**

Специальность 10.02.04 – германские языки

**Автореферат**
диссертации на соискание научной степени
кандидата филологических наук

Москва – 2015

Работа выполнена на кафедре теории преподавания иностранных языков факультета иностранных языков и регионоведения ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова».

Научный руководитель: кандидат филологических наук,
доцент Бахтиозина Марина Георгиевна

Официальные оппоненты: доктор филологических наук, профессор
Трунова Ольга Владимировна
Московский Городской Педагогический
университет, Институт гуманитарных наук

кандидат филологических наук, доцент
Кваскова Людмила Васильевна
(Московский Государственный
Педагогический Университет,
Институт филологии и иностранных языков)

Ведущая организация: ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский)
Федеральный Университет»

Защита диссертации состоится «08» сентября 2015 г. в 15<sup>30</sup> часов на заседании диссертационного совета Д 501.001.04 при Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова, аудитория 107-108.

Адрес: 119192, Россия, Москва, Ломоносовский пр-т, д. 31, корп. 1, факультет иностранных языков и регионоведения, аудитория 107-108.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке МГУ имени М.В. Ломоносова и на сайте <http://www.ffl.msu.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ г.

Ученый секретарь диссертационного совета

Е.В. Маринина

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Бизнес-коммуникация в настоящее время является одной из наиболее значимых областей социальной и индивидуальной деятельности человека. Эффективность обмена текстовой информацией служит в данной сфере не только неперенным условием профессиональной реализации личности, но и фактором, определяющим общий ход взаимодействия между коммуникантами. В связи с этим изучение лингвистических характеристик разнообразных форм делового общения представляет большой интерес для лингвистических исследований. В реферируемой диссертации мы обращаемся к рассмотрению коммуникации, опосредованной письменным текстом, однако анализируем текст с позиции коммуникативного подхода, то есть как своего рода диалог между автором и адресатом.

**Актуальность** проблем, рассматриваемых в настоящей диссертации, обусловлена повышением роли деловой коммуникации в современном обществе и ростом интереса к бизнес-дискурсу. В настоящий момент во всем мире появляется все большее количество литературы, посвященной различным бизнес-направлениям. Проведенное исследование может помочь критическому осмыслению информации, представленной в аутентичных англоязычных источниках данной тематики, и обеспечить более точную оценку авторских интенций и прагматических задач, а в дальнейшем – способствовать формированию и развитию лингвокоммуникативной компетенции личности, профессионально связанной со сферой бизнеса.

Бизнес – чрезвычайно разветвленное коммуникативное пространство, в котором существует большое количество сегментов речевого общения. Представляется возможным обобщить совокупность текстов, функционирующих в сфере деловой коммуникации, с помощью понятия «бизнес-дискурс». Как отмечает Ю.С. Степанов, за дискурсом «встает особая грамматика, особый лексикон, особые правила словоупотребления и синтаксиса, особая стилистика, в конечном счете – особый мир»<sup>1</sup>. Соотнося текст с понятием дискурса, Е.С. Кубрякова и О.В. Александрова проводят следующее различие: под дискурсом понимается «когнитивный процесс, связанный с реальным речепроизводством, создание речевого произведения»; текст же рассматривается как «конечный результат процесса речевой деятельности, выливающийся в определенную законченную (и зафиксированную) форму»<sup>2</sup>. Ю.Н. Караулов и В.В. Петров также отмечают, что «дискурс – это сложное

---

<sup>1</sup> Степанов Ю. С. Альтернативный мир, дискурс, факт и принцип причинности // Язык и наука конца XX века. – М., 1995. – С. 44.

<sup>2</sup> Кубрякова Е. С., Александрова О. В. Виды пространств текста и дискурса // Категоризация мира: пространство и время. – М., 1997. – С. 19.

коммуникативное явление, включающее кроме текста еще и экстралингвистические факторы (знания о мире, мнения, цели, установки адресата), необходимые для понимания текста»<sup>3</sup>. В нашей работе мы предпринимаем попытку соотнести употребление средств речевого воздействия с прагматическими целями автора. Поэтому понятие дискурса адекватно отвечает цели и задачам нашего исследования, а текст, вслед за В.В. Красных и Н.И. Формановской, трактуется как основная единица дискурса<sup>4</sup>.

**Объект** нашего исследования – равноуровневые языковые единицы речевого воздействия. **Предметом** являются особенности реализации данного феномена в частном случае речевоздейственного дискурса – комплексе письменных текстов бизнес-тематики, имеющих дискуссионный и консультативный характер. Выбор предмета для изучения определяет научную новизну нашего исследования. Как показал обзор литературы, релевантной теме работы, современные лингвисты, изучающие бизнес-дискурс, концентрируют свое внимание на нескольких его типах: интернет-дискурс, язык деловой переписки, в том числе электронной, язык деловых переговоров; активно рассматривается лексическое наполнение многообразных концептов бизнес-сферы. В нашей работе на первый план выходит интеграция научной базы изучения бизнес-дискурса, а также представлена попытка комплексного анализа средств речевого воздействия в письменных бизнес-текстах, направленных на образование и мотивацию личности в сфере бизнеса.

Изучаемые тексты интегрированы нами в единую эмпирическую базу на основании следующих факторов. Во-первых, они характеризуются *единством среды* функционирования, то есть ориентированы на читательскую аудиторию, профессионально связанную с бизнес-сферой. Данная характеристика позволяет авторам текстов рассчитывать на определенные фоновые знания реципиента и прогнозировать коммуникативный эффект воздействия.

Во-вторых, это *единство формы* сообщения – анализируемые тексты представляют собой письменные монологические источники, большие по объему, разделенные на главы либо тематические разделы. Подобная структура требует выделения той базовой единицы монологического текста, на основе которой возможно рассмотрение лингвистического компонента речевого воздействия. Согласно И.Р. Гальперину и В.А. Кухаренко, в качестве

---

<sup>3</sup> Караулов Ю. Н., Петров В. В. От грамматики текста к когнитивной теории дискурса: (Вступительная статья) / Дейк Т. А. ван. Язык. Познание. Коммуникация. – М.: Прогресс, 1989. – С. 8.

<sup>4</sup> Красных В. В. Текст как единица дискурса / В.В. Красных // Международная юбилейная сессия, посвященная 100-летию со дня рождения академика В.В. Виноградова: тезисы докладов. – М.: ИТДГК «Гнозис», 1995. – С. 273-275; Формановская Н. И. Высказывания и дискурс как основные единицы общения // Русский язык: исторические судьбы и современность: Труды и материалы междунар. конгресса, Москва, МГУ, 13–16 марта 2001 г. – М., 2001. – С. 18-19.

подобной единицы может выступать сверхфразовое единство, то есть единство двух и более самостоятельных предложений, характеризующихся смысловой, коммуникативной и структурной завершенностью и развивающих одну «микротему»<sup>5</sup>. О.И. Москальская для обозначения такого монотематического отрывка использует термин *микротекст*, который соответствует цели нашего исследования, поскольку позволяет соотнести анализ сверхфразового единства с более крупной структурной единицей – *макротекстом*, то есть целым речевым произведением<sup>6</sup>.

В-третьих, это *своеобразие концептуального содержания*. Согласно определению О.Д. Вишняковой, концепт представляет собой «основную мыслительную единицу хранения и передачи информации (знания)»<sup>7</sup>. Исследователь отмечает, что процесс вербализации концепта, с одной стороны, всегда зависит от историко-культурного контекста, в котором он создан и существует, а с другой – обусловлен «наличием системных средств выражения в виде языковых знаков»<sup>8</sup>. В исследуемых текстах авторский интерес направлен на такие концепты как успех, личностный и профессиональный рост, самореализация и развитие личности в пространстве деловой коммуникации. Это связано с тем, что для англоязычного бизнеса значимыми характеристиками картины мира выступают ее динамизм, вера в способность человека изменять окружающую действительность, идея «изменись сам – и изменится мир вокруг тебя».


[…]


Проведенное исследование позволило выявить, каким именно образом формируются общетекстовые характеристики аргументативности и суггестивности, являющиеся ключевыми для изучаемого типа дискурса. Мы пришли к выводу, что разделение этих категорий достаточно условно и оправдано только для удобства контекстного анализа средств того или иного уровня воздействия. В самом пространстве бизнес-дискурса они неразрывно связаны, и складываются в единую стратегию речевого воздействия на адресата. Сочетание аргументативных и суггестивных элементов также служит важным фактором, обуславливающим стилистическую диффузность изучаемых текстов.

Таким образом, в реферируемой диссертации проведен комплексный анализ языковых средств воздействия в одном из сегментов письменного бизнес-дискурса. По результатам исследования были сделаны следующие выводы. Во-первых, характеристика речевого воздействия формируется здесь на основе следующих категорий – прагматическая направленность единицы дискурса, которая способна детерминировать виды и параметры воздействия, и осознаваемость воздействия, определяющая его имплицитную или эксплицитную природу в отношении реципиента. В рамках телеологического подхода данное понятие делится на манипулятивное, лояльное и «некорректное», а лояльное направленное речевое воздействие обосновывается в качестве доминирующего в изучаемом типе дискурса.

Во-вторых, анализ практического материала подтвердил гипотезу о том, что в рассматриваемых источниках представлена комбинация воздействующей и информативной функций речи. Подобная двойственность предопределяет два важнейших признака изучаемого сегмента бизнес-дискурса: сочетание в них аргументации и суггестии, а также стилистическую диффузность текстов, то есть взаимопроникновение элементов научно-популярного и публицистического стилей, элементов письменной и разговорной речи. Это проявляется в соседстве терминов и окказионализмов, включении вопросительных предложений и других диалогических структур в монологическую ткань текста, а также в использовании идиом, которые лишают речевое произведение официально-нейтрального тона.

И наконец, проведенное исследование позволило доказать, что частные функции средств разных языковых уровней служат для построения таких общетекстовых характеристик, как аргументативность и суггестивность. Создание аргументативности было рассмотрено путем изучения тех средств, которые влияют на смысловую организацию текста и выстраивают архитектуру речевого произведения. В работе была проведена параллель между аргументацией и воздействием на логико-рассудочную сферу адресата. Суггестивный потенциал текста, реализация которого нацелена на эмоциональный компонент восприятия, выступил центром практической части нашего исследования и был изучен благодаря анализу единиц, формирующих модальность и экспрессивность дискурса.

В качестве перспективы исследования представляется, что последующее рассмотрение механизмов речевого воздействия в бизнес-дискурсе может служить поиску наиболее эффективных форм коммуникации в деловой сфере. Вместе с логическими, модальными и экспрессивными структурами в ткань текста также проникают элементы, отражающие социальный статус, национальные и возрастные особенности субъекта дискурса. Эти параметры вносят определенный вклад в процесс речевого взаимодействия, поэтому их подробное изучение может стать целью дальнейших исследований речевого воздействия в области деловой коммуникации. Перспективным также может быть сопоставительное изучение речевого воздействия: как между разными типами дискурса внутри пространства одного языка, так и сравнение одного и того же типа дискурса на базе различных языков.

**Основные положения диссертации нашли отражение в следующих публикациях:**

- 1. Иванова К.В. Коммуникативная роль синтаксических средств речевого воздействия в письменных текстах бизнес-тематики (на материале английского языка) // Современные исследования социальных проблем. № 4(12)/2012. Электронный журнал. URL: <http://sisp.nkras.ru/e-gu/issues/2012/4/ivanova.pdf> Идентификационный номер статьи, присвоенный НТЦ "Информрегистр": 0421200132/0269.**
- 2. Иванова К.В. Концепции лингвистического исследования речевого воздействия // Филологические науки. Вопросы теории и практики / под ред. Макеевой М.Н., Бабиной Л.В. и др. – Тамбов: изд-во «Грамота» № 5 (16) 2012. – С. 88-91.**
- 3. Иванова К.В. Концепции лингвистического исследования речевого воздействия // Филологические науки. Вопросы теории и практики / под**

ред. Макеевой М.Н., Бабиной Л.В. и др. – Тамбов: изд-во «Грамота» № 1 (43) 2015. Часть II – С. 88-92.

4. Иванова К.В. Исследование особенностей феномена речевого воздействия. Тезисы доклада // Материалы Международного молодежного научного форума «Ломоносов-2010» / Отв. ред. И.А. Алешковский, П.Н. Костылев, А.И. Андреев, А.В. Андриянов. [Электронный ресурс] – М.: МАКС Пресс, 2010.
5. Иванова К.В. Структурные особенности лингвистического компонента речевого воздействия // Сборник научных и научно-методических работ. Статьи. Программы. Факультет иностранных языков и регионоведения МГУ / под общ. ред. проф. С.Г. Тер-Минасовой и доц. М.Г. Бахтиозиной. – М: Изд-во «Университетская книга», 2010. Вып. 7. – С. 135-139.
6. Иванова К.В. Лингвистическое и психологическое в природе речевого воздействия. Тезисы доклада // Материалы Международного молодежного научного форума «Ломоносов-2011» / Отв. ред. А.И. Андреев, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, М.В. Чистякова. [Электронный ресурс] — М.: МАКС Пресс, 2011.
7. Иванова К.В. Роль личных местоимений в структурировании высказывания (на примере англоязычных текстов бизнес-тематики публицистического стиля). Тезисы доклада // Материалы Международного молодежного научного форума «Ломоносов-2012» / Отв. ред. А.И. Андреев, А.В. Андриянов, Е.А. Антипов, М.В. Чистякова. [Электронный ресурс] — М.: МАКС Пресс, 2012.