Отзыв научного руководителя

О работе Машановой К.В. по кандидатской диссертации " Языковые средства воздействия в текстах бизнес- тематики (на материале английского языка)", представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 Германские языки.

Диссертационное исследование Машановой Ксении Владимировны посвящено актуальной проблеме речевого воздействия. Изучение данной темы произведено на материале англоязычных текстов, объединенных тематикой «бизнес».

Тема исследования явилась своевременной и интересной. Перспективность ее связана с тем, что она дает возможность анализировать и изучать своеобразный и относительно новый круг аутентичных произведений, написанных людьми в бизнесе, взгляды и позиция которых как правило, оказывают влияние на формирование воззрений читателей, а также воздействуют и на общественное мнение и сознание, видение определенных вопросов. Предмет исследования интересен и с точки зрения лингвистики, и с точки зрения современного многоаспектного подхода к анализу дискурса.

В процессе работы, Ксения Владимировна проявила себя как заинтересованный, самостоятельный исследователь, последовательно выполняющий поставленную цель. В результате, исследование было выполнено своевременно и представлено к обсуждению на кафедре в рекомендуемые сроки, соответствующие срокам обучения в аспирантуре.

Машановой К.В.. была проведена скрупулезная работа, результаты которой изложены детально и логично, хорошим литературным языком. Следует обратить внимание на то, что в работе ярко выражена межпредметная связь и комплексный подход к анализу текстового целого. Здесь учитываются, например, психолингвистический и лингвокультурологические подходы. Однако это не удаляет исследование от основной, лингвистической линии, а, скорее, оживляет его и делает более практически ориентированным.

Практическое применение работы Ксении Владимировны особенно становится очевидным в наши дни, когда современный человек, вовлеченный в бизнес, предпочитает использовать для собственного опыта аутентичный источник. Вследствие такого интереса, разумная, логично организованная лингвистическая разработка могла бы стать своеобразной подсказкой к интерпретации явных и скрытых намерений автора текста, передающего информацию не всегда прямолинейно и однозначно.

Исследователем скрупулезно разработана теоретическая часть, являющаяся безусловным достоинством работы. Ее результаты могут найти применение в разнообразных лингвистических курсах и аспектах, проводимых на факультетах иностранных языков и в языковых вузах. Наглядным элементом работы является проведенный в третьей главе работы анализ текстового целого. Он детально и показательно демонстрирует связь теоретической базы работы с практикой исследования.

В работе Машановой Ксении Владимировны может быть отмечен ряд интересных, удачно разработанных моментов. Таковым, например, является раскрытие вопроса отражения отношения пишущего посредством синтаксических и морфолого-синтаксических средств, что очень специфично именно для системы английского языка.

Вопрос реализации модальности в тексте очень ярко выражен в исследовании и заслуживает особого внимания.

По итогам диссертационного исследования Машановой К.В. опубликовано 7 статей, 3 из которых – в рецензируемых журналах перечня Высшей аттестационной комиссии (ВАК РФ). Результаты проведенной работы неоднократно апробированы на научных конференциях.

Таким образом, Машанова Ксения Владимировна провела самостоятельное научное исследование, научные результаты которого очевидны, достоверны и могут быть применены в практике использования и преподавания иностранных языков. Новизна работы обусловлена примененным подходом к исследованию. Идеи, нашедшие отражение в данной работе имеют безусловную перспективу развития.

Диссертационное исследование Машановой К.В. соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ, соответственно, она может быть рекомендована к защите по специальности 10.02.04 Германские языки.

Научный руководитель

Доцент кафедры теории преподавания иностранных языков

Факультета иностранных языков и регионоведения

МГУ имени М.В. Ломоносова, к.ф.н.

Бахтиозина М. Г.